A QVIBVS PRÆCIPVE IRRITIAMUR.
CAP. IX.

Q Varet forsitan aliquis: à quibus præcipue & quo pacto illaqueantur, & quomodo soluantur amantes. Feminae proferunt viros faciliè capiunt: facilissim autem illi, que masculam quandam indolem præseverunt: & tanto facilissim masculi, quanto similiores sunt viri quam feminæ, & sanguinem spiritumq; habent lucidiorem, calidiorum, subtiliorem: qua in re amatoria confitit illa equatio. Ex maribus autem illi viros, seu meliores velocissime fascinant, qui sanguinei sunt potissimum, & quadam ex parte cholerici, oculos amplos habent, glaucos atque intentes: præcipue vero si casti vivant, neque per cotum claro humorum succo exhausio serenos vultus fiedauerint. Hæc enim ad ipsas sagittas proprie emittendas que cor vulnerant, ut supra tetigimus, requiruntur. Irreuantur præterea cito quibus nascentibus Venus fuerit in Leone, vel Luna Venerem uehementer afficerit, & qui eadem complexione sunt præediti. Phlegmatici in quibus dominatur pituita, nunquam: Melanholici, in quibus atra bilis, vix quidem capiuntur: sed capti, nunquam postea liberantur. Quando sanguineus deinceps sanguineum, leue rugum est, suæ vinculum. similis non que complexio matrum creat amorem. Huius præterea humoris sua uitæ spem & fiduciam præstat amanti. Quando cholericus cholericum, intolerabilior feruntur. Viciitudinem quidem nonnullam benevolentia in his facit complexionis similitudo: sed igneus ille bilis humor crebra illos iracundia turbat. Quando sanguineus cholericum, aut contra, propter suauis simul & acris humoris commixtio nem alternatio quedam pronenit iracundie & gratia, voluptatis atque doloris. Cum sanguineus melancholicum ligat, nodus perpetuus non miserrimus. Sanguinis quippe dulcedo melancholie amariitudinem temperat. Cum vero cholericus illaqueat melancholicum, pestis omnium perniciössima. Acutissimus adolescentis humor senioris viscera pauci illabitur. Est molis flamma medullas. Virtus infelix amator. Cholera ad iracundiam cadesq; pronocat. Me Lancholia ad mororem & perpetuam querimoniam. Iis sepe idem qui Phyllidi, Didoni, Lucretio, amoris est exitus. Phlegmaticus autem seu melancholicus adolescentis propter sanguinis & spirituum crassitudinem capit neminem.

MODVS ILLAQVEATIONIS.
CAP. X.

Q Vo autem modo fascinentur amantes, satis supra dixisse videtur, si modo illud addamus, mortales tunc summopere fascinari, quando frequentissimo intuitu aciem uisus ad aciem dirigentes, lumina iungunt luminibus, & longum miserit combibunt amorem. Huius profectio morbi, ut Museo placet, causa omnis & origo est oculus. Ideo si quis uitore pollet oculorum,

licet minus in reliquis membris compositus sit, sepius intuentes ea ratione qua diximus, insenare compellit. Qui contra dispositus est, ad moderatam quandam benevolentiam inuitat potius quam ardorem. Reliquorum præter oculos membrorum concinitas non causavit ad agnationem huiusmodi, sed occasio impulsam uidetur habere. Talis quippe compositio eminus proficiens, ut proprius accedat, bortatur: deinde cernentem continuo in ipsa sui consideratione diutissime detinet: immorantem vero solus ipse fert intutus. Ad moderatum autem amorem illum diuinitatis participem, de quo in hoc conuicio ut plurimum disputatur: non oculus solus, ut causa: sed partium cunctarum concordia iucunditasq; concurrit.

CVRATIO AMORIS.
CAP. XI.

H Aclenus quomodo & à quibus irretiamur, tractauimus: restat ut quomodo soluantur, paucis doceamus. Solutio vero duplex: altera quidem naturæ: altera diligentie. Naturalis est, que certis temporis intervallis perficitur. Que non ad hunc solum, sed ad omnes attinet morbos. Si quidem in cute pruritus eatenus permanet, quatenus tabidi sanguis sex in venis, aut salsedo pituitæ viget in membris. Defecato sanguine & pituita demollita pruritus desinit: & sede cutis macule abolentur. Euacuationis tamen matura diligentia consert plurimum. Repentina euacuatio, vel vñctio perniciössima indicatur. Inquietudo quoque amantium tandem necessaria persenerat, quandiu infectio illa sanguinis per fermentationem inicta visceribus permanens graui cor premit cura. Vulnus aliud venis: cæcis membra flammis adurit. à corde siquidem in venas: à venis in membra fit transitus. hac denique expurgata amantium, ino vero amentum cessat inquietudo. Id longum in omnibus requirit temporis statum: in melancholicis vero longissimum: præsertim si Saturni influxu fuerint irretiti. adde & amarissimum, si Saturno retrogrado, vel Marti coniuncto, vel Soli operato mancipati sint. Aegrotant & illi diutissime, in quorum natuitate. Venus in domo Saturni fuerit, vel Saturnum Lunamq; uehementer asperxit. Addenda est naturali huic purgationi diligenter artis industria. Cauendum in primis ne immatura euellere, vel amputare tentemus: neque summo cum periculo discindamus, que tutius dissiere possumus. confuetudinis intermissione facienda. Summopere vero cœendum ne lumina oculorum luminibus communigantur. Si quid in amanti animo vel corpore vitij est, diligenter animo revoluendum. Plurimis, varijs, graibus negotijs animus applicandus: sepe minuendus sanguis est: vino vñendum claro, non nunquam etiam ebrietate, ut veteri sanguine vacuato, nonus sanguis accedit, nonus & spiritus. Excitatione sepe ad sudorem usque uti præstat: per quam corporis meatus ad expurgationem faciendam aperianur. Ea in super omnia que Physici ad cordis prædiū adhibent & cerebri alimentum, prouunt quam plurimum. Sepe etiam coeundum Lucretius præcepit.

Sed fugitare decet simulacra: & pabula amoris
Abstergere sibi atque alio corrumpere mentem,
Et iacere huiusmodi coniectum in corpora queque,
Nec retinere semen conuersum unius amore.

QVAM NOXIVS VVLGARIS AMOR.
CAP. XII.

S Ed ne diutius de insanis loquentes insaniamus, sic brevibus concludamus. Insaniæ species quedam est anxia illa sollicitudo, qua vulgaris amantes diu nocte rexantur: qui amore durante bisbis incendio primum, deinde atræ bilis adustione afflitti, in furias, ignemq; riunt: & quasi cœci quo præcipitent ignorant. Quam perniciössus adulterinus hic amor tam amatis quam amantibus sit, Lysias Thebanus et Socrates apud Platonem in Phædro demonstrat. Hoc itaque furore homo in bestia naturam devoluitur.

QVAM VTLIS DIVINVS AMOR, ET DE
quattuor eius speciebus. CAP. XIII.

D Iuino autem furore super hominis naturam erigitur, & in Deum transit. Est autem furor diuinus illustratio rationalis animæ: per quam Deus animam à superis delapsam ad infera, ab inferis ad supera retrahit. Lapsus anime ab ipso uno rerum omnium principio ad corpora, per quattuor gradus efficitur, per mentem, rationem, opinionem atque naturam. Nam cum in omni rerum ordine sex gradus existant, quorum summum tenet ipsum unum, inseminum corpus, media vero sunt quattuor que prædictissimus: necesse

A ij est

est quicquid à primo ad ultimum labitur, quatuor per media caderet. Ipsum unum rerum omnium terminus & mensura, confusione & multitudinis expers. Mens angelica multitudo quidem idealis, sed stabilis & eterna. Ratio animae multitudo notionum argumentationumq; mobilis, sed ordinata. Opinio autem inordinata, & mobilis imaginum multitudo: sed substantia punctisq; unita: cum anima ipsa in qua est opinio, una substantia sit nullum occupans locum. Natura, id est nutriendi vis ab anima, & anima lis complexio similiter, nisi quod per corporis puncta diffunditur. Corpus autem indeterminata partium & accidentium multitudo subiecta motui, & substantia punctis momentisq; diuisa. Hec omnia respicit anima nostra, per haec & descendit, per haec & ascendi. Ut enim ab ipso uno quod omnium principium est, producitur, unitatem quandam sortita est: que omnem essentiam eius vires operationesq; unit: à qua & ad quam ita cetera, que in anima sunt, se habent, sicut à centro & ad centrum circuli linea. Unit vero non modo anima partes inicem & ad totam animam: sed animam totam ad ipsum unum rerum omnium causam. Ut autem diuinam mentis radio claret, rerum omnium ideas per mentem aeternam contemplatur. Ut seipsum respicit, rationes rerum universales cogitat: & à principiis ad conclusiones ratiocinatione discurrat. Ut corpora respicit, particulares rerum mobilium formas atque imagines per sensus acceptas opinionem voluntat. Ut materiam attingit, natura velut instrumento rititur, quo unit materiam, mouet & format. Vnde generationes, augmentationes, & eorum contraria proficiuntur. Cernit igitur ab uno quid super eternitatem in eternam multitudinem labitur, ab eternitate in tempore, in tempore in locum atque materiam. labitur inquam, quando ab ea puritate, qua nata est, longius corpus amplectendo discedit.

QVIBVS GRADIBVS DIVINI furores animam extollunt.

C A P . X I I I .

Quapropter sicut per quatuor descendit gradus, per quatuor ascendat necesse est. Furor autem diuinus est, qui ad superiora tollit, ut in eius definitio constituit. Quatuor ergo diuinis furoris sunt species. Primus quidem poeticus furor. Alter mysterius. Tertius vaticinum. Amatorius affectus est quartus. Est autem poesis à musis, Mysterium à Dionysio, Vaticinum ab Apolline, Amor à Venere. Redire quippe ad unum animus nequit, nisi ipse unum efficiatur. Multa vero effectus est: quia est lapsus in corpus in operationes varias distributus, & ad corporalium rerum multitudinem respicit infinitum. Ex quo partes eius superiores penè obdormiant, inferiores alijs dominantur. Ille torpe, haec perturbatione afficiuntur. Totus autem animus discordia & inconcinnitate repletur. Poetico ergo furore primum opus est, qui per musicos tonos, que torpem suscit: per harmoniam suavitatem que turbantur, mulceat: per diuersorum denique consonantiam, dissonantem pellat discordiam, & uarias partes animi temperet. Neque sat hoc est. Multitudo enim adhuc & diuersitas restat in animo. Accedit ergo mysterium ad Dionysium pertinens: quod expiationibus, saeculisq; & omni cultu diuinum partim omnium intentionem in mentem, qua Deus colitur, dirigit. Vnde cum singulae animi partes ad unam mentem redactae sint, iam totum quoddam unum ex pluribus factus est unius. Tertio vero ad hoc opus est furore, qui mentem ad unitatem ipsam animae caput reducat. hoc Apollo per vaticinum efficit. Nam cum anima supra mentem in unitatem surgit, futura praesagit. Demum cum anima facta est unum, unum inquam quod in ipsa natura & essentia animae est, restat ut illico in unum quod est super essentiam, id est Deum, se reuocet. Hoc caelestis illa Venus per amorem, id est, diuinam pulchritudinis desiderium, bonisq; ardorem explet. Primus itaque furor inconcinnata & dissonantia temperat. Secundus temperata unum totum ex partibus efficit. Tertius unum totum supra partes. Quartus in unum quod super essentiam, & super totum est dicit. Plato in Phaedro, mentem diuinam deditam, in anima hominis aurigam vocat: Unitatem animae, aurige caput: Rationem, opinionemq; per naturalia discurrentem, equum bonum: Phantasiam confusam, appetitumq; sensum, malum equum: Animam totius natum, cursum: quia motus suus tanquam orbicularis à se incipiens in se denique redit, dum suipius naturam animaduerit. Vbi consideratio eius ab anima profecta in eandem reuertitur. Alas animo tribuit, per quas in sublimem feratur: quarum alteram putamus indagationem illam esse, qua mens assidue ad veritatem anxitur. Altera

ram boni desiderium, quo nostra voluntas semper afficitur. Haec partes anima suum amittunt ordinem, quando perturbante corpore confunduntur. Primus itaque furor bonum equum, id est rationem opinionemq; à malo equo, id est, à phantasia confusa & sensum appetitu distinguit. Secundus malum equum bono, bonum aurigae, id est, menti subiicit. Tertius aurigam in caput suum, id est, unitatem mentis apicem dirigit. Postremus caput aurigae in caput rerum omnium vertit. Vbi auriga beatus est, & ad presepe, id est, ad diuinam pulchritudinem fistens equos, id est, accommodans omnes sibi subiectas animae partes, obiicit illis ambrosiam, & super ipsam neclar potandum, id est, uisitatem pulchritudinis, & ex uisitione letitiam. Hec quatuor furorum opera sunt. De quibus generatim in Phædro disputat, propriè vero de poetico furore in lione, de amatorio in Coniuio. Omnibus his furoribus occupatum fuisset Orpheum libri eius testimonio esse possunt. Amatorio maxime Sappho, Anacreontem & Socratem fuisse correptos accepimus.

OMNIBVS HIS FVRORIBVS AMOR PRAESTANTIOR EST. C A P . X V .

Omnius potentissimus & præstantissimus est amatorius. Potentissimus inquam, propterea quod omnes alij ipso necessario indigent, neque enim poesim, neque mysteria, neque vaticinum sine ingenti studio, flagranti pietate, & sedulo diuinitatis cultu consequimur. Studium vero, pietatem, cultu quid alii dicimus quam amorem? Igitur omnes amoris potentia constant. Est etiam præstantissimus, quoniam ad hunc tanquam ad finem alij referuntur. Hic autem proxime Deo, qui nos copulat. Hos virique furores quatuor, totidem adulterini affectus falso imitari videntur. Poeticum quidem musica ista nulgaris, que auribus dant aetate blanditur. Mysteriale, vana multorum hominum superstitione. Fatidicum, fallax peritiae humane coniecio. Amatorium, libidinis impetus. Verus enim amor nihil est aliud quam nixus quidam ad diuinam pulchritudinem euolandi ab aspectu corporalis pulchritudinis excitatus. Adulterinus autem, ab affectu in tactum precipitatio.

QVAM UTILIS AMOR SOCRA- TICUS. C A P . X VI .

Quæritis quid amor Socratus conferat? Primo quidem ipsi Socrati plarimum ad alias illas recuperandas, quibus in patriam reuoleat. Deinde ciuitati sua magnopere ad honeste feliciterq; vivendum. Ciuitatem profecto non lapides, sed homines faciunt. Homines vero à tenera etate quemadmodum arbores à tenuioribus curantur, & ad frugem optimam dirigendi. Puerorum curam parentes habent & pedagogi. Adolescentes autem limites parentum & pedagogorum non prius transgredientur, quam in qua vulgi consuetudine praeventur. Superiorem quippe vivendi normam domini imbibitam sequentur, nisi ab ea improborum hominum, eorum praesertim qui illis blandiuntur, usq; consuetudineq; defecelerentur. Quid ergo Socrates faciet? Num permitteat ut flagitiosorum contagione adolescentia, que futuræ reipublicæ semen est, corrumpatur? At vbi patriæ charitas? Succurret itaque patriæ Socrates, filiosq; illius, suos autem fratres hac pernicie liberabit. Leges fortasse conscribet, quibus lasciuos viros ab adolescentium consuetudine segregabit. Sed non omnes Lycurgi, aut Solones esse possumus. Paucisq; gem condendarum datur autoritas, paucissimi legibus latissim obtinent. Quid ergo? vim infaret, & manu iniecta seniores à iuventute depellet? At solus Hercules cum monstribus dicitur decertasse, certis periculosisima est huiusmodi violentia. Forsan scelestos homines monebit, corripiet, obiugabit. Ceterum perturbatus animus monentis verba contemnit, & quod deterius est, sicut in monitorem. Qua de causa ab alio pugno, ab alio calce, dum id tentaret, percussus est Socrates. Vnica restat iuuentuti via salutis, Socratis conjectudo. Hic ergo Graecorum ille sapientissimus charitate deuincens se misericordia, & magna incedit adolescentium comitatem ceterua. Ita verus amator, ut pote fastor, agorum gregem à falsorum amantum, ceu luporum voragine, ac perstetatur. Quoniam vero pares cum paribus facilime congregantur, parem se facit iunioribus puritate vite, verborum simplicitate, ludis, iocis, atque facetijs. Seq; ex sene puerum facit, in primis ut pueros quandoque reddat domestica, & incunda familiaritate seniles. Ad voluptatem prona iuuentus sola voluptate tenetur, rigidos effugit præceptores. Hinc nostra adolescentia tutor ad patriæ sive salutem rerum suarum administratione neglecta iuniorum suscipit curam, eosq; primum iuundæ consuetudinis captat suauitatem. Ita illaqueatos, monet deinde severius. Postremo censura rigidiori castigat.

castigat. Hoc post Phædonem adolescentulum lupanari publico propositum ab ea calamitate redemit, fecit philosophum. Platonem poesi deditum coegerit tragedias igne tradere, & studia preciosiora capessere. Xenophonem à vulgari luxu ad sapientum traduxit sobrietatem. Aeschinum & Aristippum ex pauperibus dinites, Phædrum ex oratore philosophum, Alcibiades ex ignorantie doctissimum reddidit. Charmidem grauem fecit & verecundum. Theagem iustum, fortiusq; in republica ciuem. Euthydemum ac Menonem à Sophistarum captiunculis ad veram transstulit sapientiam. Quo facilius est, ut non tam iucunda quam utilis fuerit Socratis consuetudo, ac melius ardentes ab adolescentibus, ut Alcibiades ait, dilectus fuerit Socrates, quam dilexerit.

QVOMODO AGENDAE SVNT GRATIAE
spiritui sancto, qui nos ad hanc disputationem
illuminavit atque accedit. Cap. XVII.

IAm igitur Coniuere optimi quid amor sit, quis verus amator, quicue amantis utilitas ex vestra primum, ex mea deinde disputatione feliciter compresse videtur. Huius autem intentionis felicissime causam & magistrum eundem ipsum amorem, qui & cōpertus est, fuisse proculdubio existimat. Amore namq; vi ita dixerim, inueniendi amoris accessus amorem quæsuimus & inuenimus, ut eidem inquisitione & intentionis pariter habēda sit gratia. O miram numinis huius magnificientiam. O incomparabilem amoris benignitatem. Cetera siquidem numina rite tandem postquam diu quæseri, se parumper ostendunt. Amor etiam quæsturis occurrit. Quapropter huic multo magis quam ceteris homines se debere fatentur. Sunt autem qui diuinam potentiam saepe audient execrari, scelerum nostrorum fulminatricem. Nonnulli etiam sapientiam oderunt nostrorum omnium exploratricem flagitorium. Amorem vero diuinorum bonorum omnium largitorem non amare non possumus. Nos autem amorem hunc adeo nobis propitium ea mente colamus, ut veneremur: Sapientiam & potentiam admiremur, ut amore ducem totum, ut ita loquar, deum habeamus propitium, ac totum amoris flagrantia diligentes, toto etiam deo amore perpetuo perficiamur.

PLATONIS CON- VIVIVM, VEL, DE AMORE.

APOLLODORVS, FAMILIARES APOLLO-
DORI, GLAVGO, ARISTODEMVVS, SOCRA-
TES, AGATHO, PHAEDRVS, PAVSANIAS,
ERYXIMACHVS, ARISTOPHANES, DIO-
TIMA, ALCIBIADES.

IDEOR mihi in his quæ petitis, sati præmeditatus esse: Heri enim cū domo ex Phalero in urbem redirem, quidam mihi notus à tergo me aspiciens, eminus vocauit, & inter vocandum vocatus: O Phalerei inquit Apollodore, non expectas? Ego autem expectavi. Tum ille: Quarebam te modo audire cū piens qui de amore sermones habiti sunt in ea cœna, ad quam Agatho, Socrates, Alcibiades, nonnulliq; alii conuenerunt. Retulit quidem mihi & aliis quidam, qui à Phœnicio Philippi filio audiuerat, addiditq; te scire. Verum nihil certi ea de re afferre poterat. Quare tu mihi referas. Tua n. interest sermones amici tui narrare. Id autem primum dicas. Ipse affuisti cū disputarent, an nō? Reuera, inquam, certè nihil retulisse tibi ille videtur, si quidem conuenisse illos adeo nuper existimas, ut ego potuerim interesse. Existimabam equidem, inquit ille. Undenam istud? inquam ego. Nescis, o Glauco multis iam annis hic Agathonem non accessisse? Ex eo vero tempore quo cū Socrate versari assidue cœpi, eiusq; tu dicta tum facta diligenter obseruare, nondum tres an-

ni fluxere. Antea vero quotung contingebat oberrans, existimansq; aliquid agere, omnium miserrimus eram perinde ac tu nunc, qui quodlibet aliud agendum censes potius quam philosophandum. Ne mordeas, inquit ille, sed quo tempore coniuivum celebratum sit, enarrā. Ad hæc inquam, Dū pueri adhuc essemus, in primo tragedie certamine victoriam reportauit Agatho. Sequenti aut die post palmam, sacraq; Victoria gratia celebrata, parato coniuvio disputationis instituta fuit. Longū, inquit, certe id tempus est. Sed quis tibi narravit? Nunquid ipse Socrates? Non per souem inquam. Imò idē qui & Phœnici Aristodemus quidam Cyatheneus, qui exiguo corpore erat, & nudis semper pedibus ibat. Interfuit n. disputationi: quippe qui maxime oīum qui tunc erant, Socratem, ut mibi videtur, amaret. Quinetia Socrate ipsum de nonnullis qua ille retulerat, percutitus sum, qui in his cū illo consentiebat. Cur ergo, inquit, mibi nō refers? Aptā quidem via est quæ dicit in urbem, & ad audiendum pariter, & ad dicendum. Sic itaq; inter eundem de illis verba fecimus. Quapropter quemadmodum à principio dixi, in his rebus sati præmeditatus sum. Quod si iterum vobis recenseret hæc vultis, iterum recensabo. Nam quoties vel ipse de philosophia sermonē habeo, vel dicentes alios audio, præter id quod prodeesse mihi id putem, mirifice lator. Quoties autē sermones alios audio, vestros præsertim, qui cumulandis pecunijs studieris semper, & ipse angor, & vestri misereor, quod efficere aliquid existimetis, cū nihil efficiatis. Forte etiam vos me infelicem putatis, quos & ipse de me vera putare arbitror. Ego autem vos non puto quidem, sed certè scio. F A M. Semper Apollodore aq; tibi ipsi & alijs detrahis, ac videris proculdubio te quide in primis, deinde alios omnes præter vnum Socrate infelices putare. Unde vero insani cognomen tibi exortum sit, nescio. Semper n. loquendo te & alios improbas, Socratem vnu probas. APOL. O dilectissimè vir, ex eo insanire & delirare me constat, quod ita de me ac vobis existimē. F A M. De his in præsentia contendere Apollodore nequaquam decet: sed p̄cibus nostris obsequere, & qui sermones illi fuerint, nobis expone. APOL. Tales vñz tibi illi fuerūt. Imò vero à principio eodem ordine quo Aristodemus retulit, vobis ipse nūc recensere conabor. Inquit n. Socratem se offendisse & loti & calceis pedes ornatum, quæ ille raro faciebat: interrogasse vero quónam ita ornatus iret. & respondisse Socrate, Agathonis in domū cœnatum. hesternā vero cœnā vitasse, quod turbæ propter Agathonis palmā concursum veritus esset, promisso aut sequenti die se affuturum. Ea vero de causa se ornasse, ut pulcher ad pulchrum iret. Quæsiſſe insuper, quónam pacto tu Aristodeme ad cœnam proficisciſſeris non vocatus? Ut tu iussoris dicebam, inquit. Sequere igitur, inquit me, ut prouerbii perdamus, illud in hunc modum mutates, quod ad bonoru cœnas boni et non in uitati proficisciuntur. Homerus quidem videtur non modo nō obseruare, sed & violare prouerbii. Nā cū Agamemnonē in re militari strenuū virum finxisset, Menelaū vero molle, coniuivum celebratē post sacrificium Agamemnone, Menelaū inducit vltro ad mensam Agamemnonis venientem. Vbi deteriorem ad p̄sterioris viri mensam non accersitū venire fecit. Hac audiens forte & ipse, o Socrates dicebā, inquit, nō talis,